交校办发〔2014〕12号
关于印发《西安交通大学非正常上访应急
处置方案》的通知
各有关单位：
《西安交通大学非正常上访应急处置方案》已经主管校领导批准，现予印发，自印发之日起施行。
                          校长办公室
                              2014年6月11日
西安交通大学非正常上访应急处置方案
第一条
 为依法规范信访秩序和信访行为，及时、妥善处置非正常上访事件，维护学校正常的工作秩序和安全稳定，根据《中华人民共和国信访条例》（以下简称《信访条例》）和《西安交通大学信访工作办法》（以下简称《信访办法》），结合工作实际，制定本方案。
第二条
 有下列行为之一的视为非正常上访：
（一）5人以上、反映共同意见又不推选代表，不到指定的接待场所上访和非正常上班时间上访的。
（二）不遵守信访秩序，损害接待场所的公私财物，纠缠、侮辱、殴打、威胁接待人员，携带危险品、爆炸品以及管制器械进入接待场所的。
（三）在学校蓄意闹事、静坐、滞留、示威，呼叫、散发带有诬蔑性、攻击性口号和传单，或张挂横幅标语的。
（四）拦截公务车辆、堵塞交通，围堵、冲击机关，制造动乱或流血事件的。
（五）信访人有自杀、自残倾向和行为的。
（六）与其它法律、法规、规定有抵触的上访行为。
第三条 坚持保障群众依法信访的权利和维护学校正常工作秩序相结合、谁主管谁负责、教育疏导和果断处置相结合的工作原则，依靠信访人所在单位，依托辖区公安机关，依法、及时处置非正常上访事件，防止矛盾激化、事态扩大。
第四条
 根据非正常上访事件性质，由承办单位分管校领导牵头负责接访处置工作。如有必要，由承办单位分管校领导出面接访；事关重大的，需报告学校主要领导。
信访办公室负责对参与非正常上访人员进行登记造册和教育疏导，并通知承办单位负责人到现场接访处置。遇重大紧急情况，及时向分管信访工作的校领导报告，并提出处理建议。
物业负责主楼的日常安全工作。遇重大事件和非正常上访，及时通知保卫处，保卫处协助物业做好主楼的安全保卫工作，做好接待场所的安全防范工作，维护主楼的正常工作秩序。保卫处、物业协同信访办公室做好上访人员的教育和劝导工作，保卫处协调联络辖区公安部门到场联合处置，维持现场秩序。
承办单位负责来访人的具体接待工作，解释说明政策规定，答复、调处来访人的信访诉求。
第五条
 发生非正常上访事件，学校各有关职能处室及信访人所在单位在接到信访办公室通知后，必须及时赶到现场，按照各自的职责分工迅速开展工作，不得以任何借口拖延、搪塞。处置预案如下：
（一）对在主楼前非正常上访的处置
1．发现上访人聚集、滞留主楼门前，物业门卫应立即通知信访办公室和保卫处，信访办公室接到报告后应迅速派人前往，向信访人宣传《信访条例》和《信访办法》，劝说信访人到指定接待场所反映问题；保卫处应及时增派工作人员到场维持秩序。
2．信访办公室将了解到的初步情况及时向分管信访工作的校领导报告，并根据校领导指示，通知承办单位和信访人所在单位领导到场处置，及时规劝信访人到其单位反映、解决问题。
3. 需要调派警力的，由保卫处请示分管安全稳定工作的校领导后联络协调辖区公安机关落实，并协助执勤民警做好现场秩序维持工作，防止事态扩大和蔓延，维护学校正常工作秩序和安全。
（二）对在接待场所非正常上访的处置
1．由信访办公室工作人员宣传《信访条例》和《信访办法》有关规定，通知承办单位负责人到场解释有关政策规定，对信访人违规行为进行批评教育。经教育后改正的，对其正常的上访诉求按职责范围予以受理。
2．批评教育无效拒不离开接待场所的，由信访办公室通知保卫处协助维持接待场所秩序，同时报告分管信访工作的校领导，通知信访人所在单位派人前来做工作，将信访人带回单位解决问题。
3．需要调派警力的，由保卫处请示分管安全稳定工作的校领导后联络协调辖区公安机关落实，并协助执勤民警做好现场秩序维持工作。
（三）对在非上班时间来访的处置
1．由门卫告知信访人应按照《信访条例》和《信访办法》的规定依法有序信访，在正常上班时间来访。
2．信访人不听劝告的，由门卫及时报告保卫处处理。保卫处可视情况报告分管安全稳定工作的校领导。
3．校领导指示需要信访办公室作特殊处理的，由保卫处通知信访办公室派人员及时赶到现场处理。
第六条
 在信访接待场所、主楼门前发现信访人有自杀、自残倾向的，由保卫处及时拨打110或通知辖区公安机关并采取果断措施予以制止；发生信访人自杀、自残或急病发作的，由保卫处拨打120电话求助，以最快的方式送医院抢救，承办单位或信访人所在单位应派员陪护。原则上所产生的急救费用由信访人所在单位垫付。
第七条
 在处置非正常上访事件中，因相关单位工作不力、推诿扯皮导致矛盾激化、事态扩大并产生较大影响的，将依据《西安交通大学管理工作问责实施办法（试行）》等有关规定追究相关单位及有关人员的责任；出现严重后果的，依据党纪法规追究责任。
第八条 本办法由信访办公室负责解释，自公布之日起执行。
抄送：学校党政领导、秘书长、教务长、总务长、校长助理。
  校长办公室           不予公开         2014年6月11日印发
- 4 -
- 3 -